
 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº1597

MAT.:  Aprueba  actividades  o  cursos  de
capacitación  y  ordena  su  inscripción  en  el
Registro Nacional de Cursos.

SANTIAGO, 26 de mayo 2020

VISTO:

                                                          Los artículos 6 y 7 de la Constitución Política de la
República;  la  Ley  N°19.880,  que  establece  Bases  de  los  Procedimientos
Administrativos que Rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado;
la Ley N°19.518, sobre Nuevo Estatuto de Capacitación y Empleo y su Reglamento
General,  aprobado mediante Decreto N°98, de 1977, del  Ministerio del  Trabajo y
Previsión Social;  y la Resolución N°7, de 26 de marzo de 2019, de la Contraloría
General de la República, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón.

CONSIDERANDO:

                                                          1.- Que, de conformidad al artículo 35 de la Ley
N°19.518, este Servicio Nacional llevará un Registro Nacional de Cursos en el que se
inscribirán,  previa  aprobación  del  mismo,  los  cursos  de  capacitación  que  los
organismos técnicos de capacitación ofrezcan a las empresas, con cargo a la franquicia
tributaria establecida en el artículo 36 siguiente. Con todo, tal inscripción tendrá una
vigencia de cuatro años, contados desde la fecha de su autorización.

                                                          2.- Que, las actividades o cursos de capacitación
deberán cumplir, para ser aprobados, con los requerimientos señalados en la norma
antes  señalada,  así  como,  en  las  disposiciones  contenidas  en  el  artículo  15°  del
Reglamento General de la Ley N°19.518, aprobado mediante Decreto N°98, de 1998,
del Ministerio del Trabajo y Previsión Social.

                                                          3.-  Que,  corresponde  al  Departamento  de
Desarrollo y Regulación de Mercado efectuar la previa revisión de las solicitudes de
aprobación de actividades o cursos de capacitación,  de conformidad a las normas
contenidas en el artículo 35° de la Ley N°19.518 y artículo 15° del Decreto N°98, de
1998, antes individualizado.

                                                          4.-  La Resolución Exenta N° 3380, de 11 de
septiembre de 2019, mediante la cual se delegan facultades al Jefe del Departamento de
Desarrollo y Regulación de Mercado.

                                                          5.- La Resolución Exenta N°0307, de 19 de enero
de 2018, mediante la cual se designa subrogantes de los Jefes de Departamento de este
Servicio Nacional.

RESUELVO:

                                                          1 .- Apruébanse las siguientes actividades o cursos



de capacitación, solicitadas por los organismos técnicos de capacitación que se indican:

Nº Solicitud Código Curso Rut Otec Nombre Otec  Nombre Curso

1709758 1238006982 77936380-5 Empresa  De  Capac i t ac ión
Quality Learning Limitada

Técnicas De Auditoría Interna De Sistemas
De Gestión  De La  Calidad  En Base  A Iso
19011:2018

1709697 1238007159 76584137-2
M i r t h a   A d e l a  M u s a l e m
Abumohor  Capac i t ac iones
E.I.R.L.

Manejo De Técnicas Jurídicas Y Contables
Para La Gestión Empresarial

1710277 1238007245 76746687-0 Ast Capacitacion S.A Técnicas Para El Auxiliar De Anestesia En El
Ámbito Intraoperatorio.

1710164 1238007295 71644300-0 Universidad Del Desarrollo Desarrollo  Socio-Emocional  En  El  Ciclo
Vital Temprano-Parent

1710736 1238007413 79572760-4 Instituto  De  Capacitación  Leal
Limitada

Aplicación  De  Metodología  Para  La
Formulación  Y  Evaluación  De  Proyectos
Públicos En Las Organizaciones

1710706 1238007470 76482868-2 Baró Group Limitada He r r am i en t a s  De  Fo rmac i ón  P a r a
Formadores

1710932 1238007520 77716270-5 Perret Y Perret Limitada Técnicas De Gestión De Equipos De Trabajo
1710957 1238007523 78996380-0 Scire Capacitación Limitada Técnicas De Trabajo En Equipo Y Liderazgo

1711018 1238007532 76838614-5 Boc Rukalihuen Capacitaciones
Spa

Técnicas Para La Prevención De Los Riesgos
Psicosociales En El Área Educacional

1710644 1238007540 76058274-3 Cen t r o  De  De s a r r o l l o  Y
Formación Continua Limitada

Técnicas  De  Resolución  De  Problemas  -
Problem Solving

1710913 1238007556 77130663-2 Kudell Capacitaciones Spa Técnicas  Para  Ejecución  De  Auditorías
Internas A Sistemas De Gestión De Calidad

1710911 1238007568 75998240-1 Fundación  De  Capacitación
Sofofa

Identificación De Los Peligros Y Aspectos
De Seguridad Asociados A La Operación De
Grúa Portacontenedor

1710917 1238007574 76572156-3 Virtualys Spa Gestion De Recursos Humanos

1710980 1238007582 86162100-6 Compañía  De  Productividad  Y
Desarrollo Empresarial Limitada

Aplicación  Del  Modelo  De  Gestion  De
Riesgos Coso Erm

1711095 1238007594 76013949-1 Sociedad  De  Servic ios  De
Capacitación Legados Limitada

Aplicación  De  Herramientas  Básicas  De
Microsoft Excel

1711132 1238007598 76352565-1 O r g a n i s m o   T é c n i c o   D e
Capacitatación Humannet Spa

Técnicas De Servicio De Excelencia En La
Atención Al Cliente

1710905 1238007607 75998240-1 Fundación  De  Capacitación
Sofofa

Técnicas  De  Prevención  De  Riesgos
Profesionales En Las Actividades Laborales
De Ultraport

1711014 1238007620 76999568-4 Cen t ro  De  Desa r ro l lo  De
Capacidades Spa

Técnicas  Para  El  Tratamiento  De  No
Conformidades Y Adopción Y Control  De
Acciones Correctivas

1711083 1238007630 76149099-0 Gatica Y Asociados Limitada. Técnicas  De  Prevención  De  Riesgos  De
Salud Laboral Musculoesquelética

1711097 1238007631 76149099-0 Gatica Y Asociados Limitada. Técnicas  De  Prevención  De  Riesgos  Y
Enfermedades Laborales

1711105 1238007632 77130663-2 Kudell Capacitaciones Spa
Requisitos  Normativos  Exigidos  Para  La
Implementación De Un Sistema De Gestión
De Lnocuidad Alimentaria En La Empresa

1711171 1238007645 76580390-K Asociación De Industrias De San
Bernardo Capacita S. A.

Herramientas Para El Manejo Básico En La
Planilla Excel

1711181 1238007646 76580390-K Asociación De Industrias De San
Bernardo Capacita S. A.

Herramientas Para El Manejo Intermedio En
La Planilla Excel

1711089 1238007659 75998240-1 Fundación  De  Capacitación
Sofofa

Formación En Sensibilización Sobre Proceso
Del Dialogo Diario De Seguridad En Faenas
Portuarias

1711177 1238007669 76947438-2 Centro  Innovacion  Montefrutal
Otec Limitada Técnicas De Poda En Huertos De Kiwi

1711253 1238007683 75998240-1 Fundación  De  Capacitación Gestión De Factores Y Recursos Humanos



Sofofa Para  La  Prevención  De  Accidentes
Aeronáuticos

1710628 1238007687 76557490-0 Capac i tac iones  Biosc ience
Limitada

Operación  De  Llenado  De  Botellas  En  La
Industria De Alimentos Y Bebidas

1711187 1238007690 76167561-3 Servicios  De  Capacitación  Y
Desarrollo Humano Limitada. Técnicas De Liderazgo

1710630 1238007692 76557490-0 Capac i tac iones  Biosc ience
Limitada

Aplicación De Conceptos Y Procedimientos
De Gestión De Sustentabilidad Corporativa

1711193 1238007693 76602132-8 Moway Capacitaciones Spa Técnicas  De  Prevención  De  Riesgos
Psicosociales

1710658 1238007697 76333751-0 Mundo  Diferente  Capacitación
Limitada

Técnicas  De  Liderazgo  Y  Gestión  De
Equipos

1711237 1238007698 76068241-1 Tlt Capacitación Limitada
Técnicas De Autocuidado Para El Manejo Y
Prevención  De  Riesgos  Laborales  En
Contexto De Crisis

1710855 1238007722 76885028-3 Otec G5 Spa Aplicación  De  Técnicas  De  Ergonomía  Y
Salud Ocupacional En El Puesto De Trabajo

1711190 1238007723 76082212-4 Centro  De  Capacitación  Para
Empresas Limitada Formación De Vigilantes Privados

1710942 1238007729 76090696-4 Escuela  De  Formación  Técnica
Chile S P A

Técnicas  De  Planificación  Y  Control  De
Proyectos Con Primavera P6

1710966 1238007734 79755150-3 Legal Publishing Chile Training
Ltda

Actualizaciones Aplicadas De Contabilidad
Financiera Internacional

1711020 1238007736 76433533-3 Procapacita Spa
Técnicas De Operación De Office 365 Para
La Gestión Y Manejo De La Información En
La Organización.

1711219 1238007737 77311060-3 Sociedad Otc Capacitacion Ltda Aplicación De Herramientas De Ofimatica

1711361 1238007743 52002101-9 Dialectika Capacitación Limitada Técnicas  De  Higiene  Y  Manipulación  De
Alimentos

1711323 1238007745 76007959-6 Sociedad  De  Capacitación  Del
Agro Limitada

Uso Y Aplicación De Herramientas Básicas
De Microsoft Excel

1711367 1238007749 76504903-2 Cenfocal Capacitación Limitada Técnicas  Para  La  Prevención  Del  Estrés
Laboral

1711349 1238007750 76722009-K Sociedad  Motiva  Coaching  Y
Capacitacion Limitada

Formación  De  Auxiliares  Operadores  De
Grúa Rigger

1711350 1238007753 76722009-K Sociedad  Motiva  Coaching  Y
Capacitacion Limitada

Trabajo  En  Altura  Y  Protección  Contra
Caidas

1711216 1238007755 79746300-0 Sandoval Y Compañía Limitada Técnicas De Manejo Seguro De Citostaticos

1711434 1238007763 76088675-0 Organismo Técnico Ejecutor De
Capacitación Tecnobit Limitada

Técn i ca s  De  Ges t i ón  De l  Camb io
Organizacional

1711326 1238007959 76007959-6 Sociedad  De  Capacitación  Del
Agro Limitada

Actualización De La Legislación Laboral En
La Empresa Agrícola

1711327 1238007765 76007959-6 Sociedad  De  Capacitación  Del
Agro Limitada

Uso Y Aplicación De Las Herramientas Del
Control Lechero Digital

1711328 1238007767 76007959-6 Sociedad  De  Capacitación  Del
Agro Limitada

Manejo  Seguro  De  Sustancias  Peligrosas
Para Operadores De Bodegas

1711330 1238007768 76007959-6 Sociedad  De  Capacitación  Del
Agro Limitada

Técnicas Para La Interpretación Y Análisis
De La Nch-Iso 17025:2017 Para Laboratorios
De Ensayo Y Calibración.

1711331 1238007769 76007959-6 Sociedad  De  Capacitación  Del
Agro Limitada Técnicas De Comunicación Efectiva

1711334 1238007770 76007959-6 Sociedad  De  Capacitación  Del
Agro Limitada Técnicas De Liderazgo Motivacional

1711343 1238007771 77210330-1 Instituto De Estudios, Asesorías
Y Capacitación Limitada

Tecnicas De Food Defense: Nueva Línea De
Defensa Para La Industria Alimentaria

1711263 1238007776 76066743-9 O t e c  Mu ñ o z   G o r n a l l   Y
Asociados Limitada.

Uso De Herramientas De Auditoria De Los
Sistemas  De  Calidad,  Medio  Ambiente,
Seguridad Y Salud Ocupacional.

1711052 1238007778 76109870-5 Sociedad  De  Educacion  Y
Capacitacion Ltda

Herramientas  De  Gestión  En  Seguridad  Y
Salud

1711460 1238007809 76346651-5 Servicio Integral De Capacitación
Empresarial Limitada Técnicas De Trabajo En Equipo





 
                                                          2 .- Inscríbanse las anteriores actividades o cursos
de capacitación en el Registro Nacional de Cursos, administrado por este Servicio
Nacional, con una vigencia de 4 años, a contar de su autorización

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE

RODRIGO VALDIVIA LEFORT
JEFE DEPARTAMENTO DE DESARROLLO Y

REGULACIÓN DE MERCADO
SERVICIO NACIONAL DE CAPACITACIÓN Y

EMPLEO
VCR
Distribución
Organismo Técnico de Capacitación
Oficina de Partes
Aprueba cursos de capacitación y ordena su inscripción en Registro Nacional


		2020-06-15T08:59:45-0400




